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Год. III.

за
АБОНЕМЕНТЪ: 
година 50 лева

Излиза всѣка 
СЖБОТА.

ЗА ОБЯВЛЕНИЯ 
по споразумение. 

броя 1 левъ.
Дирекция на Постройкитѣ за Водоснабдяването на 
_____ Безводния Дели-Орманъ — гр. Шуменъ.
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№ 278.
На 17 т. г. отъ 9 до 11 часа преди обѣдъ

въ помѣщението на Дирекцията ще се произведе спа’апя- 
, ване по доброволно съгласие за доставка франко помпена 

централа „Изгрѣвъ“ на: помпена
!. 200 мз чакълъ съ размѣри 3 до 5 см. здравъ 

камъкъ. Приблизителна стойность — 26,000 лева
2. 4000 КГ0. Обла бетоново желязо. Прибли­

зителна стойность — 34.000 лева. *«риоли

і родъ не бѣ залѣзла, а само 
! бѣ покрита отъ тежъкъ облакъ 
। Тя наново заблѣстѣ съ по голѣ- 

ма свѣтлина.
Не вървимъ ли днесъ по 

сжщия пжть, по който едно 
време сж вървѣли нашитѣдѣди 
и прадѣди, за да доживѣятъ 
тежкото" робство? Не чака ли 
ни днесъ или утре по-страшно 
и по-тежко духовно и нацио­
нално робство, отъ което ни­
кога не ще се пробудимъ вече, 
защото приомитѣ на цивили- 
зованитѣ завоеватели за уни­
щожението на националното 
съзнание и духовната култура 
сж много по ефикасни и по- 
страшни отъ тия на полукул­
турата нѣкогашна Турция?

И за най-обикновения и 
повърхностенъ наблюдатель 
ще бжде леко забележимо, 
стига той да спре погледа си 
върху ежедневния ни животъ, 
че ний съ голѣма и бърза крач­
ка безогледно вървимъ по сж- 
щия пжть, безъ да се замис- 
лимъ за утре, — за бждещето 
на племето ни.

И съвсемъ никой не се за­
мисля въху тая печална дейст- 
вителность и страшна перес- 
пектива. Много отъ насъ съ 
свито сърдце констатирваме 
фактитѣ и нищо повече. А 
спасението на народа ни иска 
своитѣ апостоли, търси своя 
Паисий.

Когато цѣлото чОвѣчество 
загиваше, дойде Христосъ и го 
спаси. Кой ще спаси нашия 
добъръ народъ?

Не сочи ли ни вече неспо­
койния духъ на хилядитѣ на­
ционални герои пжтя на спа­
сението?

Не ще ли се намѣри нѣкой 
великъ синъ, който, преди да 
настжпи непрогледната нощь 
за българската душа, да по­
веде народа изъ новъ пжть, 
къмъ обнова и култура, къмъ 
чистъ моралъ и строга нрав- 
ственость, къмъ миренъ трудъ 
и благоденствие,.. къмъ слън­
цето... къмъ Бога!

Народътъ, великъ въ своитѣ 
страдания и дѣла, съ открита 
душа чака своя Христосъ.

Време е вече той да се яви!

БЪлорЬчки
Подполковникъ—Шуменъ.

е ДѢЛИМЭ П0 ЗИДЪ и ще се извърши въ 
пппІХЛ ? ДНИ СЛеДЪ УтвъРжДение на спазарителния 
протоколъ. Залогъ за правоучастие 5 % въ банково удо- 
стовѣрение. J
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Публикация, гербъ, данъкъ и др. сж за смѣтка на 
то- доставчика.

ь.
гр. Шуменъ, 

1 априлъ 1929 год.

К ъ м ъ залѣзъ
Ежедневно всѣки отъ насъ 

трави за себе си печалната 
। констатация, че народа ни съ 
эавноускорителни крачки вър­
ви къмъ своя духовенъ залѣзъ 
5езъ нѣкой да се е опиталъ 

ндо сега да го възпре. По тоя 
^тжть той бавно, но сигурно и 
зр^еминуемо върви къмъ страш­
ено ново робство. Моралнитѣ 
^ценности на народната душа 

се рушатъ една подиръ друга 
и тя вече прилича на буреня- 

ясала развалина. Нѣма да ни 
н'струза много трудъ да-разгър- 
:тнемъ историята, за да се увѣ­
римъ, че тя действително се 
гповтаря и ние вървимъ къмъ 
гибель. Тя е богата съ при- 

|8мѣри, които красноречиво го­
ворятъ, че когато народътъ 
ни е билъ честенъ, работливъ 

строго мораленъ, тогава той 
,,е процъвтявалъ, билъ е мо­
щенъ и е господарувалъ на 
іБалканитѣ, а когато моралътъ 
му е билъ покрусенъ и когато 
се е отдавалъ на безчестия, 
леность и пороци, тогава той 

1е пропадалъ и е ставалъ же- 
=ртва на сзоитѣ съседи. 200 го­
дишно духовно и 500 годишно 
национално робство — каква 

'страшна сждба!
Но въ съкровенитѣ гънки 

:на българската душа тогава 
не бѣ всичко загубено, разва- 
ілата не бѣ проникнала много 
въ дълбокитѣ слоеве на наро­
да и се намѣриха велики бъл­
гари, които издигнаха гласа 
си и застанаха на пжтя на 
своя народъ ... и го възпрѣха.

Въ тъмната килия на Хилен- 
дарския монастирь се бѣ за­
пазила чиста и непокварена 
българската душа и Паисий, тоя 
скроменъ и непознатъ монахъ, 
запали първата искра и събу­
ди българския народъ, спаси 
го отъ погибель, възкреси 
националното му съзнание и 
го върна къмъ новъ животъ.

Неговата искра запали ду- 
шитѣ на много апостоли и 
борци, които съ нечовѣшки 
усилия и жертви измъкнаха 
българския народъ отъ про- 
пастьта на забвението и, като 
"о поведоха по пжтя на чисто- 
гата, строгия моралъ и наци­
оналното съзнание, му дариха 
:вободата.

Звездата на българския на-

Независимъ вестни къ за християнска просвѣта и информация
Всички ржкопмсм и суми да с® извращать до редактора свещ. ПОЛВДСИПЕВЪ 

улица „В. Левска»6 или печатница — Шуменъ

Отъ Дирекцията.

; Наложен ішши
Въ дѣлото на Църквата 

j беззаветно служи отъ дълги 
. години известнйятъ и на ру- 
I сенци, че и на цѣлото царство, 

г. Стоянъ Петковъ, а сега Ар­
химандритъ Андрей.

Скроменъ въ претенциитѣси, 
неуморимъ въ работата си, тър- 
пеливъ въ незгодитѣ, той от­
давна бѣ привлекълъ внима­
нието на църковната управа и 
на всички дѣятели църковни. 
И основателно бѣ желанието 
на всички той да приеме ду­
ховенъ санъ, за да бжде още 
по-полезенъ на дѣлото, на ко­
ето съ рѣдко въодушевление 
и идеализъмъ се бѣ отдалъ. 
Дълго той се вслушва въ тия 
желания и преди нѣколко ме­
сеци се посвети на монашеско 
служение.

Но дълбока скръбь изпълни 
душата ни. Следъ като г. Пет­
ковъ прие монашество, за да 
може по-отблизко да застане 
въ редоветѣ на служителитѣ 
на църквата, намѣриха се хора, 
които безъ съвесть и свень 
заведоха най непристойна кам­
пания срещу него. Тѣ започ­
наха да алармиратъ чрезъ пре­
сата българското общество съ 
всевъзможни клевети и интри­
ги. Дори и вестницитѣ на на­
шия градъ не пропускаха слу­
чая да даватъ мѣсто на тия 
клевети, инспирирани отъ оз­
лобени врагове на отца Архи­
мандрита Андрея. Напоследъкъ 
дори се яви и една анонимна 
брошура, която по своята вън- 
шность—съ отрѣзани корици, 
за да се прикрие печатницата 
и мѣстоиздателството—свиде- 
телствува за липса на всѣка 
доблесть и правдолюбие у ано- 
нимнитѣ й автори, които, на- 
дѣваме се, ще се разкриятъ. 
Въ сжщата брошура се визи- 
ратъ нѣкой лица и семейства, 
които споредъ сведенията ни, 
сж искали да разоблачатъ тая 
низка и недостойна кампания 
срещу Архимандрита Андрея.

Не знаемъ дали Архиман­
дритъ Андрей самъ ще счете 
за нуждно да отговаря на кле­
вети и инсинуации, въ които, 
нека подчертаемъ, нѣма нищо 
сериозно, освенъ желанието да 
се закача единъ безупрѣченъ 
въ живота си деятель въ цър­
квата. Дългъ ни е за всѣки 
случай, да отбележимъ предъ 
русенското гражданство, което 
не еднажъ е имало случая да 
види отца Андрея и да слуша 
неговитѣ вдъхновени слова 
следното:

1. Св. Синодъ най-добре 
познава качествата, способно- 
ститѣ и дейностьта на Архи­
мандрита Андрея, който отъ 
редъ години служи подъ не­
посредствено негово ведомст­
во и, ако нуждитѣ на църква­
та изискатъ да го въведе въ 
епископско достоинство, това 
е негово изключително право. 
Св. Синодъ, като върховенъ 
блюститель на църковни кано­
ни и закони, най-добре сжщо 
може да знае кое и какво е 
допустимо отъ гледище на тия 
канони, при подобни случаи, 
за да не се разрешаватъ тия 
въпроси въ вестницитѣ само 

съ голословия отъ некомпетен­
тни хора.

2, Православнитѣ християн­
ски братства въ града, които 
сж въ съобщение съ отца Ан­
дрея, познаватъ неговата дей- 
ность много добре. И тѣ дъл- 
жатъ да заговорятъ високо на 
всеуслишание, че отецъ Архим. 
Андрей, тѣхния любимъ орга­
низаторъ, нито въ миналото, 
нито сега, не е далъ какви и 
да било поводи да бжде обви­
ненъ въ нищо отъ онова, въ 
което го обвиняватъ неговитѣ 
безогледни противници. Бъл­
гарската учаща се младежь 
сжщо добре познава отца Ан­
дрея, който пръвъ заработи и 
много години работи вече 
всрѣдъ нея, гдето неговата 
работа даде отлични и ценни 
резултати.

Маститиятъ Архиерей Симе­
онъ Варненски е поискалъ, до 
колкото ниеизвестно, и Св. Си­
нодъ е далъ по принципъ сво­
ето съгласие за това —’Архи­
мандрита Андрея за свой ви- 
карий. Съгласно Екзархийския 
Уставъ и църковнитѣ канони, 
негово неуспоримо право е той 
да си избира лица за викарий. 
И ако речениятъ Митрополитъ, 
кой го е стълбъ за църквата ни 
вещъ знатокъ на църковнитѣ 
канони и най-авторитетенъ и 
заслужилъ иерархъ, е устано­
вилъ своето внимание на Ар­
химандрита Андрея, това без­
спорно не е по каквито и да 
било чужди влияния или вну­
шения, както се инсинуира,но 
защото е оценилъ въ отца Ан­
дрея, когото познава добре, 
единъ безкористенъ и въоду- 
шевенъ деятель, отъ каквито 
въ днешно време църквата ни 
въобще има най-голѣ.ма нужда.

И Св. Синодъ, и Варненски 
Симеонъ, и всички почти Пра­
вославни Братства и Учени­
чески Правосл. Христ. Дружест­
ва въ цѣла България знаятъ 
много добре живота и дейно- 
стьта на Архимандрита Андрея 
въ миналото му и сега, като 
високонравственъ и ібезупрѣ- 
ченъ човѣкъ, за да не могатъ 
разни клеветници анонимно да 
го обезличатъ или смутятъ въ 
неговата наистина апостолска 
работа въ църквата.

Бихме могли, на края, да 
пожелаемъ, щото пресата да 
бжде по-внимателна и да не 
става проводникъ на непри­
стойни инсинуации и клевети, 
а гражданството да не дава 
никаква стойность на онова, 
което неискрени и неспокойни 
хора пишатъ и говорятъ по ад­
ресъ на дълбоко уважавания 
Архимандритъ Андрей отъ 
всички, които познаватъ него­
вата отлична работа въ цър­
квата.

На отца Андрея пъкъ иск- 
рено желаемъ по-скоро епис­
копското достоинство и сжща- 
та позната намъ ревность и чи­
стота—каквито знаемъ, че има. 
Църквата ни именно отъ та­
кива служители, особено въ 
днешно време, има най-голѣма 
нужда.

гр. Русе, 28, ill. 1929 г.

Членове на Правосл.

Христ. Братства въ града,

За иконитѣ.
Да ги почитаме ли. 2

Видѣхме преди известно вре 
ме въ „Н. Будитель“, че про 
тестантинътъ С. Димитровъ н< 
може или не желае да напра 
ви разлика и да разбере, ч 
идолъ кумиръ и икона не । 
едно и сжщо нѣщо и че въп 
рѣки втората заповѣдь, евре 
итѣ сж имали символични ри 
сунки и икони. Той твърди, 4t 
тѣ били скрити отъ народа, < 
библията казва, че били и п< 
стенитѣ дори на Соломоновиі 
храмъ, гдето всѣки можелъ д( 
ги види. Протестантинътъ С 
Димитровъ казва, че били са 
мо символи, а не предметъ ні 
поклонение, защото II запо 
вѣдь това забранявала. И тов, 
е лъжа. Доказателство. Bi 
първа книга Царства (5 гл. 1 
ст.) четемъ, че идола Драгон' 
падналъ съ лицето си на зе 
мята предъ ковчега Господен' 
и по после билъ унищожен-ь 
Кой заповѣда да се постро 
ковчега на Закоза? Самъ Богт 
Где бѣше той поставенъ? В' 
Светая Светихъ (Изюд. 25.К 
(26.33). Кого представляваш 
или изобразяваше той? Обрг 
зътъ на невидимия Богъ. Кс 
гато повдигаха ковчега, Мо? 
сей се обръщаше къмъ нег 
и казваше: „Стани Господи д 
се разпилѣятъ Твоитѣ врагов 
и да побѣгнатъ отъ Твоет 
лице ония, които Те мразятъ1 * * * *" 
А когато ковчега се спираше 
Мойсей казваше къмъ ковчег. 
Върни се, Господи, при хил? 
дитѣ и десяткитѣ хиляди и: 
раилеви (Числъ 10.35).

Ясно се вижда, следователи 
че самъ Богъ е направил 
разлика между истинската р 
кона и идола. Домътъ на Авь 
адора е билъ благословен! 
защото тамъ е престоялъ коі 
гътъ. Капището обаче на Дрг 
гона не! Ние знаемъ, че нит 
единъ божи пратеникъ не 
съветвалъ нѣкого да се клат 
или да почита идолт 
Вѣрвамъ, прочее, че Г-нъ ( 
Д. разбра вече-какво, че j 
долъ и икона не е все едн< 
1 Кор. 8.4 Деан. Ап. 17,29. Чрез 
втората заповѣдь, прочее, Бог 
заповѣдва на евреитѣ да и 
се кланятъ на идоли, а не ь 
икони, образи, каквито тѣ і 
маха и за които Богъ ниш 
не казва.

Вѣрно е, че евреитѣ иска; 
кумири—идоли—каквито ра 
бира и Г-нъ С. Д., за да им 
се кланятъ, защото казва/ 
къмъ Аарона: „Направи ни 6« 
гове, които да вървятъ пред 
насъ (Изход. 32), но тѣ / 
получиха такива. Много вреь 
тѣ сж се кланяли на кумир 
—идоли—и затова Богъ е тт 
строгъ въ 11 заповѣдь, коя- 
нѣма нищо общо съ нашит 
икони. Ние знаемъ, че имаг 
само единъ Богъ и несипр 
вимъ златно теленце, за / 
вѣрваме, че то е Богъ.

Въ Изходъ 30.6 се казва, «■ 
евреитѣ имали Олтаръ ... ,1 
ще го туришъ срещу чист 
лището, което е надъ ковче 
на откровението, гдето ще і 
се явявамъ. R пъкъ въ Леви" 
16.2 четемъ между други'



думи, които Богъ е казалъ на 
Мойсея и тия: Азъ ще се явя- 
вямъ надъ очистилнщето я» 
облакъ.

Ясно е, следователно, че ко- 
гато сектантитѣ се осланятъ 
на втората заповѣдь, заблуж- 
даватъ, защото тая заповѣдь 
забранява изображението само 
на идолитѣ, но не и на ико- 
нитѣ. Самъ Богъ заповѣдва на 
Мойсея да излѣе 2 херовими 
отъ злато.

Не само стариятъ заветъ не 
забранява изображение на ико- 
нитѣ, но и новия не го забра­
нява. Никжде не намираме И. 
Христосъ и Апостолитѣ да сж 
говорили противъ тѣхъ. Св. Ап. 
Павелъ въ посланието си къмъ ' 
Евреитѣ говори за предметитѣ 
отъ скинията: Златната кандил- 
ница, Аароновиятъ жезълъ, хе- 
ровимитѣ и пр. (Евр. 9), опис­
ва се подробно, но никжде не 
казва, че новиятъ законъ за­
бранява иконитѣ. Иисусъ се е 
молилъ въ Иерусалимския 
храмъ, но никому не е казалъ, 
че св. образи трѣбва да се 
изхвърлятъ вънъ. Иисусъ На­
винъ падналъ съ лицето на 
земята предъ ковчега и се пок- 
лонилъ (Гл. 76) Соломонъ за­
стана предъ жертвеника, при 
ковчега на завета Господенъ 
и принесе всесожения (3 Царст. 
3.15. Чети и Псал. 5. 7. 137.1-2) 
Въ скинията е горѣло кандило 
съ елей (Изход. 27, 20, 21.) 
предъ лицето Господне, въпрѣки

Колона за деца и юноши.
Бѣлиятъ нмелъ.

Бѣлиятъ имелъ, дете, е първо­
то растение, което цъвтипрезъ 
зимата и предшетствува про- 
лѣтьта. То е дребно, вѣчно зе­
лено, паразитно растение. Рас­
те най-вече по джбовитѣ дър­
вета въ високитѣ гори. Него- 
витѣ листа сж тѣсни и дълги 
а цвѣтоветѣ му сж дребни и 
бѣли като Маргаритъ. Външна­
та имъ ципа е дебела и жила­
ва, а отвжтресж семенцата му, 
обвити въ една лепкава точ­
ность. Дроздоветѣ обичатъ мно­
го да ги кълватъ и по такъвъ 
начинъ семенцата полепнали по 
човкитѣ имъ, се разнасятъ отъ 
дърво на дърво и посяватъ.

Запомни добре, дете, че 
имелътъ никне само при добра 
слънчева свѣтлина.

Най интересното у това мал­
ко растение е, че то е вѣчно 
зелено, дори и презъ зимата. 
Но. . . какъ е съ твоето сър- 
дце, дете? Винаги, зелено, све­
жо и любящо ли е то? Или 
съхне, вехне? Обичашъ ли ти 
Спасителя и винаги вѣрно ли 
си Му? Всѣки день, всѣки часъ 
всѣка минута? Давашъ ли си 
вечерь смѣтка за всичко, кое­
то си извършило презъ деня 
и казвашъ ли съ разкаяние: 
днесъ азъ направихъ това и 
това, съ което обидихъ Спа­
сителя. . . И знаешъ ли какъ 
е станало всичко това? . Ти 
си забравило зараньта да обе- 
щаешъ и решишъ, че презъ 
деня ще отбѣгвашъ всѣка- 
къвъ грѣхъ и свето ще жи- 
вѣешъ. Ти си се грижило мно­
го по-вече за себе си, за твои- 
тѣ житейки планове и намѣ- 
рения, отколкото за Исуса. Не 
забравяй, мило дете, че имела 
расте само при слънчева свѣт­
лина. Така трѣбва и твоята во­
ля и намѣрения въ сърдцето 
ти, да растатъ, огрѣни само 
отъ вѣчната Божия свѣтлина.

Имелътъ е още едно пара­
зитно растение. Това е много 
вредно, както за самото него, 
така и за дървото, на което 
расте. Като неможе да получа­
ва храната си направо отъ зе­
мята, то се чувства не само­
стоятелно, зависимо, даже не 
би и живѣло, а като отнема 
пъкъ хранителнитѣ сокове на 
дърветата, предизвиква тѣхно- 
ТО изсъхване и смърть. Значи 

втората заповѣдь. Тава е до­
казателство, че протестантитѣ 
и адвентиститѣ не говорятъ 
истината и не умѣятъ да тъл- 
куватъ Писанието. Отъ една 
страна сж противъ иконитѣ, а 
отъ друга тѣ най много си слу­
жатъ съ тѣхъ. Единъ виденъ 
потестантинъ, като се натъква 
на това противоречие казва: 
„Иконитѣ сж спомени и святи 
символи... трѣбва да ги из­
ползваме разумно съ голѣмо 
благоговѣние, съгласно св Пи­
сание“. (М. Калневъ) Какъ 
могатъ разумно да си служатъ 
съ тѣхъ, когато втората за­
повѣдь имъ забранява?

Тѣ ни сж по скжпи отъ фо- 
тографиитѣ на родителитѣ ни, 
защото, ако още въ В. Заветъ 
изъ срѣдата на херувимитѣ 
Богъ се е показвалъ (Изход. 
22—25), ако чрезъ херувимитѣ 
сж се раздѣлили Иорданскитѣ 
води (И. Нави 3. 14—17), ако 
чрезъ ковчега на закона сж 
били съборени Иерихонскитѣ 
стени (И. Нови 7) иконитѣ не 
могатъ да бждатъ спомени, ка­
то всички други спомени! Ако 
Христосъ въ храма съ изобра­
жения се е молилъ, проповѣд- 
валъ и е показалъ своята дъл­
бока почить, то съ това той е 
далъ примѣръ на своитѣ пос­
ледователи да почитатъ св. 
изображения.

Свщ. П. Икономовъ 
Варна.

паразитството е много гибел­
но за растенията. А какъ е съ 
хората? Имаме ли такива хора 
— паразити? О! да! И то не 
малко. ТѢ се ленятъ да рабо- 
тятъ като използватъ добро- 
тата на другитѣ, предпочитатъ 
да просятъ, отколкото да ра- 
ботятъ. Ами . . какъ е съ де­
цата?— Сжщото. И тукъ има 
деца, които паразитствуватъ 
въ ядене, въ кжщи, въ учили­
ща, при домашни и класни уп­
ражнения въ играта—навсѣкж- 
де.

И както имелътъ е слабо и 
несамостоятелно растение, та­
ка и такива паразити—деца 
сж слаби и неспособни. ТѢ не 
успѣватъ въ живота. Тѣ стра- 
датъ и мизерствуватъ до край. 
Освенъ това, такива лоши и 
лениви деца сж опасни и за 
другитѣ, добритѣ, здравитѣ 
трудолюбивитѣ деца. И има ли 
по-лошо отъ това, като си лошъ 
да направишъ и другитѣ ло­
щи? Каква съблазънь!

Накрая ще спомена, че бѣ­
лиятъ имелъ се смѣталъ за све­
то растение отъ езичницитѣ. 
Старитѣ гали вѣрвали, че се­
мената му падали отъ небето 
и че имелътъ носелъ щастие. 
Затова устройвали цѣли из­
лети, начело съ тѣхнитѣ дро- 
иди (жреци), облечени въ бѣ­
ли дрехи, да го търсятъ. На­
мѣренъ, имела бивалъотрѣзанъ 
съ малъкъ златенъ сърпъ отъ 
самия дроидъ, който го 
обвивалъ въ бѣлъ вуалъ и при 
голѣми праздненства го разда­
валъ за здраве и щастие. Как­
во суевѣрие!

Действително и ние, хрис- 
тиянитѣ, употрѣбяваме цвѣтя 
при известни обряди, но не ка­
то символъ на щастие, а про­
сто се радваме на творението 
на добрия Богъ.

Интересното е, че и днесъ 
въ Европа ще видите на мно­
го коледни и новогодишни ка­
ртички, освенъ пожеланията, 
и клонче отъ бѣлъ имелъ. За­
що? Дали това е останало още 
отъ езичеството или съ вѣчно 
зеления цвѣтъ на имела ис- 
катъ да пожелаятъ вѣчна зе­
ленина, свежесть и реализира­
не на пожеланията — незная. 
Въ всѣки случай, ако това е 
така, добре, но ако се мисли 
както у езичницитѣ, че носи 

щастие, трѣбва да се скърби 
че суевѣрието има още мѣсто у 
културнитѣ народи.

Нека не забравяме, че сме 
християни. Всичко предишно, 
езическо, може да е красиво, 
да го изучаваме, но то не е 
наше. Отбелязано е съ други 
цифри, съ други системи. То 
е мъртво за насъ.

Днесъ ние живѣемъ въ епо­
хата на християнството, която 
още не е свършена. Тепърва 
на насъ християнитѣ, както и 
на цѣлия човѣшки родъ, пред­
стои страшния сждъ Божи.

Нека тогава не се заблуж­
даваме, а останемъ вѣрни на 
нашия милъ Спаситель Исуса 
Христа.

Ек. Д-ръ Панайотова.

ХРОНИКА.
СтатиитЪ на Н. Впр. Ми­

трополитъ Симеонъ за Все- 
правосл. конференция ни се 
искатъ отъ разни мѣста изъ 
България. За съжаление, пър- 
витѣ четири броя съ неговитѣ 
статии сж вече изчерпани. 
Възнамѣряваме да издадемъ 
въ единъ или два броя завед- 
нажъ всичкитѣ статии, защото 
се вижда, че тѣ пробудиха 
живъ интересъ въ обществото 
Чакаме да завърши Н. Впре- 
освещенство всичкитѣ си ста­
тии. Излезли сж шесть. Ще 
има още три. За съжаление 
той отъ една седмица пакъ не 
е добре съ здравето си. И 
малъ е температура 38°. Лѣка- 
рьтъ го заставилъ за известно 
време да остане на легло. Той 
ще продължи щомъ му се 
позволи да работи.

Женското Д-во „Родолю­
бив“ кани членкитѣ си въ не­
дѣля 10 ч. с. по случай дру­
жествения праздникъ „Благо- 
вѣщение“

Отъ Настоятелството.

бСлонъТЪ на Дружеството 
Морски сговоръ кани члено- 
ветѣ си на 7 т. м., недѣля, 10 
ч. сутриньта въ салона на 
Военния клубъ на Сбщо ГО­
ДИШНО събрание съ дне­
венъ редъ: Отчетъ на Управ. 
тѣло за изтеклата година и др.

Ученическото православ­
но християнско дружество „Вѣ­
ра, Надежда и Любовь“ при 
църквата „Св. Три Светители“ 
въ Шуменъ, ржководено отъ 
младия свещ. Хубанчевъ, е 
получило похвално писмо отъ 
Н. Впр. Св. Варненския Мит­
рополитъ, въ което между дру­
го се казва:.. .„радвамъ се, че 
съ достапохвални усилия се 
подхвана на ново работата и 
даде добри резултати. Господъ 
да благослови всички добри 
работници и да помогне да 
напредне и укрепне доброто 
дѣло“. Редакцията на вестника 
съ удоволствие ще дава мѣсто 
на всичко, което става около 
братствата и хр. дружества въ 
града, стига да се съобщи на 
време. Ржководителитѣ на тия 
организации сж скжпи въ све­
денията си. Ние сами незнаемъ 
какво става въ братствата, 
др-та и църквитѣ. Напраздно 
следователно, ни упрѣкватъ 
понѣкога, че не пишемъ често 
за тия църковни организации. 
А това трѣбва да става, за­
щото излиза, че въ града ра­
боти за Христа само протес- 
танскиятъ пасторъ Георгиевъ, 
който всѣка сжбота въ Ш. вес­
ти съобщава какво ще прави въ 
недѣля, аправославнитѣ свеще­
ници спятъ, когато и около двѣ- 
тѣ църкви кипи буденъ животъ.

ВСИЧКИ културно просвѣт- 
ни организации въ Варна съ 
живото участие на Православ- 
нитѣ Хр. братства въ града сж 
издали единъ много съдържа- 
теленъ и навремененъ позивъ 
къмъ варненското гражданст­
во да бойкотира глупавитѣ и

вредни конкурси за хубавици, 
обявени отъ в. Утро и него­
витѣ съзнания. Отъ много 
мѣста на отечеството се нада­
де викъ срещу тази търговия 
съ човѣшката суета и слабость. 
За щастие, въ нашия градъ 
такава глупость — изборъ на 
хубавица—не се направи.

Нима всички не разбираме, че 
весницитѣ обявяватъ тия конку­
рси единствено,за да увеличатъ 
своя тиражъ? И успѣватъ. Ни­
ма не виждаме съ очи колко 
заразата е голѣма всрѣдъ мо­
мичетата? Имахме случай да ви­
димъ ученички отъ прогимна­
зията да вървятъ по улицата 
и високо да викатъ една на 
друга: „Мисъ Шуменъ, чакай!“ 
„Е, върви де. Ленива си ти, 
мисъ Попово. Бързай!“ Види 
се, последнята ученичка ще е 
по рождение отъ Попово. Как­
во показва този разговоръ? 
Показва, че даже малкигѣ мо­
мичета, да оставимъ голѣмитѣ, 
сж се сживѣли съ мисъльта, 
че хубавицитѣ между тѣхъ 
трѣбва да изпъкнатъ, защото 
тѣлесната хубость е на всеоб­
що почитание. И децата, вмѣс­
то да се напредварватъ въ у- 
свояване на преподаванитѣ имъ 
знания, напредварватъ се още 
отъ сега да се облекатъ по- 
кокетно, да предаватъ на ли­
цето си по изразителенъ и 
интересенъ видъ. Срещатъ се 
все по-често ученици и ученич­
ки съ необикновена, счупена, 
кокетна, божемъ, походка, пог- 
ледъ и обноска. Това показва, 
че желанието да бждатъ мла- 
дитѣ хубави се е превърнала 
въ мания. Ето защо, добъръ 
примѣръ дадоха просв, орга­
низации въ Варна и другаде, 
като надаватъ тревога срещу 
опасностьта отъ глупавитѣ тия 
конкурси.

Получихме следното писмо:
Понеже в. Шуменски вес­

ти отказа по свои съображе­
ния да даде мѣсто на цѣлото 
мое настояще писмо, за да не 
докачи ония, които мене ос­
кърбиха, моля дайте Вие въ 
Нар. будитель мѣсто зара­
ди истината.

Анонименъ драскачъ „Не- 
въздържатель“ счелъ за го­
лѣма гордость да пише въ бр. 
18 на в. „Шуменски вести“ 
дребнавости и нелепости по 
мой адресъ. Не бихъ му нап­
равилъ честь съ отговора си, 
ако той бѣше казалъ самата 
истина.

Бѣхъ въ дома на Мовр. Ди- 
мовъ, не на свадба, а на ве­
черя въ интименъ кржгъ отъ 
десетина души, а въ такъвъ 
кржгъ отъ хора шеги и весели 
разговори сж нѣщо обикновено. 
Шегитѣ ми, обаче, сж преда­
дени съвсемъ извратено.

Дописката характеризира ав­
тора й като дребнавъ и зло­
бенъ човѣкъ. Ако той е мо­
рално и умствено издигнатъ 
човѣкъ, трѣбваше да пише за 
много по-важни работи, които 
ставатъ въ село, като конста­
тиране липса на сума въ учи­
лищната каса, укриване офи­
циална кореспонденция, неза­
конни съжителства, подрон­
ващи обществения моралъ и пр.

I Колкото се отнася до криђ 
; китѣ ми по отношение дѣла; 

на бившия времененъ учите; 
въ село Д. Рачев^з—после кръ 
марь, а сега писарушка, заел 
се съ работа не по негови 

і ръстъ, ще кажа, че тѣ сж npat 
• диви и напълно заслужени.

с. Мадара
Медиц. фелдшер-' 

Т. Петковъ

Свещениците отъ uji(F 
менената духовна околия > 
3 и 5. того, на две групи, і 
маха събрание. Чете се рефр; 
ратъ отъ свещ-тѣ Н. Ставревр. 
и А. Ценовъ на тема: „Отнсп1 
шенията на клирика къка 
епископата“. Разискванията;^ 
тѣзи реферати, особно въ пъ;лі 
вата група, бѣха много интерзг 
сни. Председателствующия,д1 
Прот. Ив. Дочевъ, обаче, се „ HJ 
ползува отъ случая, за да обвВ£ 
ни нѣкой свещеници които имЦ 
ха куража да наречатъ мноп. 
нѣща въ нашия църкове8* 
животъ съ собственитѣ и;П 
имена. Зле постжпіР1 
този човѣкъ, катсщЛ« 
старъ навикъ изкривя;^ 

I мислитѣ на добросъвестним| 
І свещеници, за да ги рапортип! 
! предъ епарх. власть, съ найн" 
I рение да ги дискредитира.!141 
j тѣзи свои навици той отблт0^ 
; ква отъ себе си и после 

нитѣ свещ-ци, които муже;м1 
ятъ доброто. При това, коеН£ 
той отрече въ срѣда, въ г вр 
тъкъ го потвърди.

Четете вестник* 
„НАРОДЕНЪ ВУДИТЕІ

м ДР
вврОТ. Іулешковъ въ пссв 

ледния брой 13 на П. дѣло, ст 
прави комплиментъ, чевъаД£ 
тията си въ бр. 106 на 
Б.“ за брошурата срещу (се 
Петковъ и изборитѣ въепзер 
хията сме държали достоенъ ни 
симпатиченъ езикъ, като они 

КС принаняли свещенството •' т0 
епархията ктмъ помирен; ца 
Ние всѣкога сме държали с 
щия смѣлъ езикъ и сме би е

HP широко откровени, зашс 
казваме истината въ очи. Из 
това си завъдихме толко Пк 
неприятели. Прот. Тулешкс: не 
е избързалъ съ своя комп' на 
ментъ. Защото въ идния бр 
на вестника, ако остане мѣ 
и време, ще пишемъ отне ре 
за Имка и ще запитаме рѣ я 
о. Тулешкова какво прави’ Hi 
въ „Всеправославната“ 
ференция на протестанти^ 
г. и защо върши измѣна спр 
мо своята църква и вѣра, 
тогава пакъ ще му стане ( 
лено, и ще пише, че свет- 
Попвасилевъ отново не дър на 
достоенъ езикъ. Ние не а 
нуждаемъ отъ комплиме’ пи 
съ които се цели да ни 2 $е 

че 
ворятъ устата. та

по 
би 
Hi

Шуменъ, Печатниці .Спест. Поповъ“ — 22. ~ 1929,


